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СПИСОК НА ПРИФАТЛИВИ АКТИВНОСТИ ЗА МЕРКА 
302 

Прилог 1 - Список на прифатливи активности за преработка на храна 
Производство на прехрамбени производи 
Описно 

НКД Рев. 2 

Производство на мед и пчелин восок 01.49 Одгледување на други животни 
Работа на кланиците кои се занимаваат со 
колење, обработување и пакување на месо и 
живина:говедско, свинско, јагнешко, зајачко, 
овчо, итн и/или живина 
Топење на маст и останати масти за исхрана од 
животинско потекло или од живина 
Преработка на животински изнутрици 

10.11 Преработка и конзервирање на месо 
10.12 Преработка и конзервирање на 
живинско  месо 
 

Производство на сушено, солено и чадено месо 
Производство на месни производи: колбаси, 
салами, паштети, 

10.13 Производство на животинско и 
живинско месо 

Подготовка и конзервирање на свежа риба, 
мекотели и лушпари(сушење, готвење, чадење, 
солење, саламурење, кавијар) 

10.20 Преработка и конзервирање на риба, 
мекотели и лушпари 

Производство на овошен џем, мармалад, желе, 
компоти, кори од овошје и други делови од 
растенија во шеќер, суво овошје, овошни сокови 
и друго конзервирано овошје 
Преработка на печурки  
Пржење на ореови плодови, производство на 
паста од ореови плодови 
Преработка на зеленчук: мелење на пипер, 
традиционално конзервирање на зеленчук 
("ајвар", "пинџур", "лутеница", "малиџано" и 
други традиционални мешавини од варен 
зеленчук и паштети), конзервирање зеленчук 
(во масло или оцет), варен зеленчук , сушен 
зеленчук; 
Производство на концентрати од свежо овошје 
и зеленчук 

10.32  Производство на сокови од овошје и 
зеленчук 
10.39  Друга преработка и конзервирање 
на овошје и зеленчук 
 
 

Производство и преработка на растителни 
масла: сончогледово семе масло, маслени 
семки, маслодајно семе, маргарин итн.  

10.41 Производство на масла и масти 
10.42 Производство на маргарин и слични 
масти за јадење 

Производство на млечни производи:јогурт, 
кисело млеко, сирење (бело сирење, меко 

10.51.Преработка на млеко и производство 
на сирења  
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Производство на пијалоци 

Описно НКД Рев. 2 

сирење, кашкавал), путер, млечни намази, 
изварка (т.е. урда), павлака, сурутка 
Мелнички производи: 
Мелење на жита:производство на брашно, гриз, 
прекрупа или топчиња од пченица, 'рж, овес, 
пченка и други жита 
Обработка на ориз:производство на 
бланширан, мелен, полиран, глазиран, делумно 
сварен или конвертиран;производство на 
брашно од ориз 
Мелење на зеленчук: производство на брашно 
од сушен мешункаст зеленчук, корен или 
трупка или од ореови плодови за јадење 

10.61  Производство на мелнички 
производи 

Пекарски производи: 
Производство на пекарски производи: леб и 
кифли, печива, колачи, слатки пити, вафли, 
бисквити и други суви пекарски производи, без 
разлика дали се слатки или солени 

10.71 Производство на леб, слатки (колачи, 
торти) во свежа состојба и бисквити 
(кекси)     
10.72 Производство на двопек и бисквити; 
производство на конзервирани слатки и 
печива   

Тестенини производи: 
Производство на традиционалните тестенини 
како "јуфки", "тарана", "кадаиф", кнедли и 
слични тестенини производи, без разлика 
варени или неварени или полнети 

10.73 Производство на макарони, њоки, 
кускус и слични тестенини 
 

Производство на билен чај 
Мешавини на чај, производство на екстракти и 
преработки базирани на чај, пакување чај 
вклучувајќи пакување чај во кесички, 
производство на лековити билки (нане, 
вербена, камилица и итн.) 

10.83 Преработка на чај и кафе   

Производство на зачини 
Производство на оцет 

10.84 Производство на зачини и други 
додатоци   
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Производство на вино и алкохолни пијалоци од 
грозје или од овошје, пиво 
 

11.01  Дестилирање, прочистување и 
мешање на алкохолни пијалоци 
11.02  Производство на вино од грозје 
11.03  Производство на јаболковина и вина 
од друго овошје 
11.04 Производство на други 
недестилирани ферментирани пијалаци 
11.05  Производство на пиво 

 
Прилог 2 - Список на прифатливи активности за преработка на непрехрамбени 
производи 

Описно НКД Рев. 2 
Производство на трупци за потребите на 
индустријата која се темели на преработка на 
дрво 
Производство на трупци кои се користат во 
необработена форма како што се:јамски 
потпори (дрва), столбови за ограда, наменски 
стапови 
Собирање и производство на дрво за добивање 
енергија 
Собирање и производство на шумски отпадок 
од сечење дрва за енергија 
Производство на дрвен јаглен (ќумур) во шума 
на традиционален начин 

02.20 Искористување на шумите 
 

Производство на готова храна за домашни 
животни, вклучувајќи и концетрирана и 
дополнителна храна за животните 
Подготвување на неизмешана (посебна) храна 
за домашни животни 

10.91 Производство на готова храна за 
животни на фарма (домашни животни) 
 

Производство на готова храна за домашни 
миленици, вклучувајќи кучиња, мачки, птици, 
риби итн 
Обработка на отпадот и остатоците од кланица 
за производство на храна за домашни животни 

10.92 Производство на готова храна за 
домашни миленици 
 

Пилење, рамнење и машинска обработка на 
дрво, Сечење (на парчиња), лупење и стружење 
на трупци, Производство на дрвени 
железнички прагови, Производство на 
несоставена дрвена граѓа за патоси 
Производство на дрвена волна, дрвено брашно, 

16.10 Пилење и стружење на дрво 
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деланки, ленти, Сушење на дрво 
Импрегнирање или хемиска постапка со дрво 
со користење на заштитни средства или друг 
материјал 
Производство на тенки фурнир листови за 
употреба како фурнири за правење шпер-
плочи, плочи и панели и за други намени: 
-рамнење (мазнење), боење, преслекување, 
импрегнирање, зајакнување зацврстување (со 
хартија или текстилна поткрепа од ткаенина) 
-правење на облици (форми) со мотиви  
Производство на шпер-плочи, фурнирани 
панел плочи и слични ламинирани дрвени 
табли и листови 
Производство на т.н. ориентирани иверки, како 
и други видови иверки и плочи-влакнатици 
Производство на средно густи плочи-
влакнатици, како и други плочи-влакнатици  
Производство на збиени(густи) дрва 
Производство на залепени(прицврстени 
ламинирани дрва и ламиниран фурнир 

16.21 Производство на фурнир и други 
плочи од дрво 

Производство на производи од дрво наменети 
првенствено за употреба во градежниството: 
-греди, коси греди за покриви, покривни 
потпорни греди 
-залепени(прицврстени), ламинирани и 
метално поврзани, како монтажни дрвени 
покривни потпирачи (главни греди) 
- врати, прозорци, капаци и нивни рамки, кои 
содржат или не метални елементи, како што 
се:шарки (на врата), брави, итн. 
-скали, огради 
-дрвени декоративни елементи, интарзија, 
шиндра 
Производство на монтажни згради и нивни 
елементи, претежно од дрво, како на пр. сауна  
Производство на мобилни куќи Производство 
на дрвени прегради(освен самостоечки) 

16.23 Производство на друга градежна 
столарија и подови 

Производство на сандаци за пакување, кутии, 
гајби, барабани и слична амбалажа од дрво  
Производство на палети, палети во вид на 

16.24 Производство на дрвена амбалажа   
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сандаци и други товарни табли од дрво 
Производство на буриња, бочви, каци и други 
бочварски производи од дрво 
Производство на барабани (калеми) за кабли од 
дрво  
Производство на брановидна хартија и картон  
Производство на амбалажа од брановидна 
хартија и картон  
Производство на картонски кутии на 
склопување 
Производство на амбалажа од цврсти блокови  
Производство на останата амбалажа од хартија 
и картон 
Производство на вреќи и кеси од хартија 
Производство на канцелариски фасцикли за 
акти и сл. 

17.21 Производство на брановидна 
хартија и картон и на амбалажа од 
хартија и картон 

Производство на етикети  
Производство на филтер хартија и картон 
Производство на бобини, шпулни, поклопци, 
итн. од хартија и картон. 
Производство на кутии од картон обликувани 
за јајца и други обликувани целулозни 
производи за пакување, итн.  

17.29 Производство на други предмети од 
хартија и картон 
 

Производство на екстракти од природни 
ароматични продукти 
Производство на миризливи мешавини за 
произведување на парфеми и храна 
Производство на парфеми и тоалетни 
препарати: 
-парфеми и тоалетни води 
-препарати за разубавување и шминкање 
-препарати за маникир и педикир 
Производство на козметички сапуни 
Преработка на ботанички производи (мелење, 
сортирање, дробење) за фармацевска  

20.53 Производство на етерички масла 
20.42  Производство на парфеми и 
тоалетни препарати 
21.20 Производство на фармацевтски 
препарати 
 
 

Производство на вештачки ѓубрива: 
-основни или сложени азотни, фосфорни или 
калиумови вештачки ѓубрива 
-уреа, сурови природни фосфати и сурови 
природни калиумови соли 
Производство на производи на азотни 

20.15 Производство на вештачки ѓубрива 
и азотни соединенија 



 6

соединенија: 
-азотни и сулфоазотни киселини, амонијак, 
амониум хлорид, амониум карбонат, нитрати и 
нитрати на калиум 
Производство на шалитра со тресет како 
основна состојка  
Производство на шалитра од смеси (мешавина) 
на природна земја, песок, глина и минерали 
Производство на инсектициди, родентициди, 
фунгициди, хербициди, акарициди, молусциди, 
биоциди  
Производство на средства против ‘ртење, 
средства за регулација на растот на растенијата  
Производство на средства за дезинфекција (за 
земјоделството и друга употреба) 
Производство на други хемикалии за 
земјоделството неспомнати на друго место  

20.20  Производство на пестициди и 
други агрохемиски производи 

Производство на столови и седишта за 
канцеларии, работилници, хотели, ресторани и 
јавни места 
Производство на столови и седишта за театри, 
кина и сл. 
Производство на специјален мебел за 
продавници:тезги, мебел за излози, сталажи, 
итн. 
Производство на канцелариски мебел 
Производство на лабораториски клупи, 
столчиња и други лабораториски седишта, како 
и лабораториски мебел (на пр.катедри и маси) 
Производство на мебел за цркви, училишта и 
ресторани: 
-ресторански колички, како што се количка за 
десерт, количка за храна 

31.01  Производство на канцелариски 
мебел и мебел за продавници 
 
 

Производство на кујнски мебел 31.02  Производство на кујнски мебел 
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Прилог 3 - Список на прифатливи традиционални занаетчиски дејности во рамки на 
мерката 302 
Производство на облека 

Описно НКД Рев. 2 
Производство на облека од кожа или композитна 
кожа вклучувајќи кожни индустриски предмети како 
што се престилки за заварување 

14.11 Производство на кожна 
облека 

Производство на останата горна облека од ткаен, 
плетен и хеклан текстил, неткаен текстил итн., за 
мажи, жени и деца: палта, комплети, костуми, јакни, 
панталони, здолништа итн. 
Шиење по нарачка 
Производство на делови за горе -споменатите 
производи 

14.13 Производство на друга горна 
облека 

Производство на облека за бебиња, облека за 
џогирање, скијачки одела, костуми за капење итн. 
Производство на шапки и капи 
Производство на друг прибор за облекување: 
ракавици, појаси, шалови, машни, вратоврски, 
мрежи за коса итн.  
Производство на капи од крзно 
Производство на обувки од текстил без ѓон 
Производство на делови за гореспоменатите 
производи 

14.19 Производство на други 
предмети и прибори за облека 

Производство на производи изработени од крзно: 
крзнена облека и прибор, составени крзна како што 
се парченца, плочи и ленти итн., разновидни 
производи од крзно: ќебиња, килими, табуретки, 
индустриски крпи за полирање 

14.20 Производство на предмети 
од крзно 

Производство на чорапи, вклучувајќи и сокни (куси 
чорапи), трико-чорапи и хула-хоп чорапи 

14.31 Производство на плетена и 
хеклана облека 

Производство на плетена и хеклана облека и други 
готови предмети: пуловери, џемпери, елеци и слични 
производи 

14.39 Производство на друга 
плетена и хеклана облека 

 
Производство на кожа и слични производи од кожа 

Описно НКД Рев. 2 
Штавење, боење и доработка на кожа 
Производство на антилопски обработена, пергаментно 
обработена, лакирана или метализирана кожа 
Производство на композитна кожа 

15.11 Штавење и доработка на 
кожа; доработка и боење на крзно 
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стружење, четкање (чистење), штавење, белење, 
шишање (стрижење) и чепкање (кубење) и боење на 
кожа со крзно и сурова кожа со влакна 

Производство на куфери, рачни торби и слично, од 
кожа, кожни остатоци или од кој било друг материјал 
како што се пластични фолии, текстилни материјали, 
вулканфибер и картон, каде што е применета иста 
технологија како за кожа 
Производство на седла и сарачки производи 
Производство на неметализирани каивчиња за рачни 
часовници (од ткаенина, кожни, пластични) 
Производство на разни производи од кожа или 
парчиња од составена кожа: појаси за возење, прибор 
за пакување итн. 
Производство на кожни врвки за чевли 
Производство на камшици за коњи и камшици за 
јавање 

15.12 Производство на куфери, 
рачни торби и слични предмети, 
седла и сарачки производи 

Производство на обувки за сите намени, од сите 
видови материјали и по сите постапки, вклучувајќи и 
лиење во калапи (види подолу за искпучоците) 
Производство на делови од кожа за обувки: горни и 
долни делови, надворешни и внатрешни ѓонови, 
потпетици итн. 
Производство на каљачи, сари и сл. производи 

15.20 Производство на обувки 

Штавење, боење и доработка на кожа 
Производство на антилопски обработена, пергаментно 
обработена, лакирана или метализирана кожа 
Производство на композитна кожа 
стружење, четкање (чистење), штавење, белење, 
шишање (стрижење) и чепкање (кубење) и боење на 
кожа со крзно и сурова кожа со влакна 

15.11 Штавење и доработка на 
кожа; доработка и боење на крзно 

Преработка на дрво 
Описно НКД Рев. 2 
Производство на дрвени паркетни блокови, ленти итн., 
споени во панели 

16.22 Производство на паркет 

Производство на разновидни производи од дрво: 
дрвени дршки и куќишта за алат, метли, четки, дрвени 
калапи за чизми и чевли, закачалки за облека 

16.29 Производство на останати 
производи од дрво; производство 
на предмети од плута, слама и 
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предмети за домаќинство и кујнски прибор од дрво, 
дрвени статуи и украси, дрвени макетарии (интарзии) и 
резбарии, дрвени ковчежиња и кутии за накит, 
прибори за јадење и слични производи, дрвени калапи, 
поклопки, бобини (вретена), калеми за конец и слични 
производи од свиткано дрво 
останати производи од дрво 
Преработка на природна плута, произведена од 
агломерирана плута 
Производство на артикли од природна и агломерирана 
плута, вклучувајќи подни прекривки 
Производство на плетеници и производи од плетарски 
материјали: подметки, простирки, завеси итн. 
Производство на кошничарски производи и плетарска 
стока 
Производство на трупци и ситна сачма за огрев, 
направени од пресувано дрво или други материјали 
како замена (сурогат), како што се кафе и соја 
Производство на огледало од дрво и рамки за слики 
Производство на рамки за уметнички платна (канвас) 
Производство на дрвени делови за чевли (на пр: 
потпетици и калапи) 
Производство на рачки за чадори, стапови и сл. 
Производство на калапи за производство на лулиња за 
пушење 

плетарски материјал 
 

Производство на хартија и производи од хартија 
Описно НКД Рев. 2 
Производство на етикети 
Производство на филтер хартија и картон 
Производство на бобини, шпулни, поклопци итн., од 
хартија и картон 
кутии од картон обликувани за јајца и други 
обликувани целулозни производи за пакување итн. 
Производство на новитети од хартија 
Производство на карти од хартија или картон за 
употреба на жакард машини 

17.29 Производство на други 
предмети од хартија и картон 

Производство на други неметални минерални производи 
Описно НКД Рев. 2 
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Производство на рамно стакло, вклучувајќи и 
армирано, боено или матирано 

23.11 Производство на рамно стакло 

Производство на зајакнато или ламинирано рамно 
стакло 
Производство на стаклени огледала 
Производство на повеќеѕидни стаклени елементи за 
изолација 

23.12 Обликување и обработка на 
рамно стакло 

Производство на шишиња и друга амбалажа од 
стакло или кристално стакло 
Производство на чаши за пијалак и друга стока за 
домаќинствата од стакло или кристално стакло 

23.13 Производство на шупливо 
стакло 

Производство на стаклени влакна, вклучувајќи и 
стаклена волна и неткаени производи од нив 

23.14 Производство на стаклени 
влакна 

Производство на неогноотпорни керамички плочки 
за огништа и ѕидови, мозаик коцки итн. 
Производство на неогноотпорни керамички подни 
плочки и плочки за поплочување и обложување 

23.31 Производство на керамички 
плочки и подни плочи 

Производство на неогноотпорен градежен материјал 
од глина: производство на керамички ѕидарски тули, 
ќерамиди, делови од оџаци, цевки, одводи итн 
Производство на подни блокови од печена глина 

23.32 Производство на цигли, 
ќерамиди и производи од печена 
глина за градежништвото 

Производство на керамички производи што се 
употребуваат на маса и други керамички производи 
за домаќинствата или за тоалет 
Производство на статуети и други украсни 
керамички предмети 

23.41 Производство на керамички 
предмети за домаќинствата и 
керамички украсни предмети 

Производство на керамички санитарни уреди, на пр. 
мијалници, кади, бидеа, тоалетни шолји итн. 
Производство на други керамички уреди 

23.42 Производство на керамички 
санитарни уреди 

Производство на керамички лонци, садови и слични 
производи што се користат за пренесување или 
пакување на стока 
Производство на керамички производи, неспоменати 
на друго место 

23.49 Производство на други 
керамички производи 

Производство на други производи од бетон, гипс, 
цемент или вештачки камен: 
статуи, мебел, предмети со плиток и висок релјеф, 
вазни и украсни садови, жардињери итн. 

23.69 Производство на други 
производи од бетон, гипс и цемент 

Сечење, обликување и доработка (обработка) на 
камен за употреба во градежништвото, на гробишта, 
во изградбата на патишта, за покривање на покриви 

23.70 Сечење, обликување и 
доработка на камен 
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итн. 
Производство на мебел од камен 
Производство на мелнички камења, камења за 
острење и полирање и помошни природни или 
вештачки абразивни (брусни) производи, вклучувајќи 
ги и оние на мека база (на пр.: брусна хартија) 

23.91 Производство на абразивни 
производи 

Производство на метали 
Описно НКД Рев. 2 
Леење на полуготови производи од железо 
Леење на одливки од сиво железо 
Леење на нодуларни (топчести) графитни одливки од 
железо 
Леење на производи од ковлива одливка 
Производство на цевки и шупливи профили и цевки и 
производи од леено железо 

24.51 Леење на железо 

Леење на полуготови производи од алуминиум, 
магнезиум, титаниум, цинк итн. 
Леење на одливки од лесни метали 

24.53 Леење на лесни метали 

Леење на одливки од тешки метали 
Леење на одливки од благородни метали 
Леење во калапи на одливки од обоени метали 

24.54 Леење на други обоени 
метали 

Производство на фабрикувани метални производи, освен машини и опрема 
Описно НКД Рев. 2 
Производство на метални врати и прозорци, рамки за 
врати и прозорци, капаци и порти(капии) 
Метални делови за катно припојување 

25.12 Производство на метални врати 
и прозорци 

Производство на резервоари, цистерни и слични 
метални контејнери, инсталирани како уреди за 
складирање и/или кои се користат за производство 
Производство на метални контејнери за 
компримиран или течен гас 

25.29 Производство на други 
цистерни, резервоари и садови од 
метал 

Ковање, пресување, штанцување и валање на метали 
Металургија на прав: производство на метални 
предмети непосредно од метален прав со загревање 
(синтерување) или под притисок 

25.50 Ковање, пресување, 
штанцување и валање на метали; 
металургија на прав 

Пресвлекување, анодизирање итн. на метали 
Термичка обработка на метали 
Флемање и отстранување на мустаќи, пескарење со 
песочен млаз, полирање на метал во барабан и 

25.61 Обработка и пресвлекување на 
метали 
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чистење на метали 
Боење и гравирање на метали 
Пресвлекување на метал со неметални материјали: 
пластифицирање, емајлирање, лакирање итн. 
Зајакнување (зацврстување), полирање на метал 
Производство на прибор за домаќинствата како што 
се ножеви, вилушки, лажици итн. 
Производство на останати артикли за сечење: секачи 
и секирчиња, бричови и ножиња за бричење, 
ножички за сечење, поткастрување и шишање 
Производство на сечила, мечеви, бајонети итн. 

25.71 Производство на сечила 

Производство на катанци, брави, клучеви, шарки и сл. 
и метални предмети за згради, мебел, возила итн. 

25.72 Производство на брави и 
шарки 

Производство на ножеви и листови за сечење за 
машини или за механички апарати 
Производство на рачен алат како што се: клешти, 
шрафцигери итн. 
Производство на неелектричен рачен алат за 
земјоделството 
Производство на пили и сечила за пили, вклучувајќи 
и сечила за кружни и верижни пили 
Производство на потрошни алати за рачен алат, без 
оглед дали се електрични или не, производство на 
потрошни алати за машини-алатки: бургии, 
пробивачи, ножови за глодање итн. 
Производство на алати за преси 
Производство на ковачки алат: чекани, наковални 
итн 
Производство на моделирани кутии и калапи (освен 
калапи за инготи) 
Производство на менгеме, алати за стегање 

25.73 Производство на алати 

Производство на канти, бочви, кофи, кутии 25.91 Производство на сандаци и 
слична амбалажа од челик 

Производство на лименки и конзерви за пакување на 
производи за исхрана, туби (за пакување) и кутии на 
расклопување 
Производство на метални затворачи 

25.92 Производство на амбалажа за 
пакување од лесни метали 

Производство на метални кабли, вплетени јажиња и 
слични производи 
Производство на неизолиран метален кабел и 
изолиран кабел кој не може да се користи како 

25.93 Производство на жичани 
производи, синџири и пружини 
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спроводник на електрична енергија 
Производство на пресвлечена жица и жица со јадро 
Производство на производи изработени од жица: 
бодликава жица, огради од жица, решетки, мрежи, 
ткаенини (платна) и др. 
Пресвлечени електроди за електролачно заварување 
Производство на шајки и игли 
Производство на пружини (освен пружини за 
часовници): лиснати пружини, спирални пружини, 
пружини за торзиони лостови, листови за пружини 
Производство на синџири, освен синџири за 
електричен трансмисиски пренос 
Производство на производи од метал за 
домаќинствата: рамни производи: чинии, тацни итн., 
шупливи производи: тенџериња, котли итн., 
производи за ручек: чаши, чинии итн., тенџериња, 
тави и други неелектрични садови за користење на 
трпеза или во кујна, мали рачни кујнски уреди и 
прибор, метален прибор за чистење, производство на 
вградливи елементи од цинк: жлебови за покриви, 
кади, лавабоа, садови за перење и слични производи 
Производство на метални производи за канцелариска 
употреба, освен мебел 
Производство на сефови, каси, армирани врати итн. 
Производство на различни производи од метал: 
производство на бродски пропелери и сечила, котви, 
ѕвона, прицврстувачи за составување на железнички 
шини, спони, копчи и куки, метални скали, метални 
знаци, вклучувајќи и знаци за патишта, производство 
на украси за ташни 
Производство на перманентни метални магнети 
Производство на метални вакумирани бокали и 
шишиња 
Производство на метални значки и метални војнички 
симболи 
Производство на метални виклери, метални рачки и 
други делови од метал за чадор, чешел 

25.99 Производство на други 
фабрикувани метални производи, 
неспомнати на друго место 

 
Производство на саати и часовници 

Описно НКД Рев. 2 
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Производство на саати и часовници од сите видови, 
вклучувајќи и часовници за инструмент-табли 
Производство на кутии и орманчиња за саати и 
часовници, вклучувајќи ги и оние од благородни 
метали 
Производство на апарати за бележење на времето и 
опрема за мерење, бележење и прикажување на 
временските интервали на друг поинаков начин со 
помош на механизам на часовникот или со 
синхронизиран мотор, како што се: паркинг-
часовници, часовници, мерачи на време и дата, 
мерачи на процесите 
Производство на временски и други уреди за 
покренување со работа (движења) на саати и 
часовници или со синхронизиран мотор: временски 
брави 
Производство на компоненти за саати и часовници: 
делови за сите видови на саати и часовници, 
федери, лежиштен камен, бројчаници, стрелки, 
плочи, мостови и други делови, кутии и орманчиња 
за саати и часовници од сите материјали 

26.52 Производство на саати и 
часовници 

Производство на мебел 
Описно НКД Рев. 2 
Производство на каучи, каучи кревети и каучи 
фотелји 
Производство на маси и столови за градини 
Производство на мебел за спални соби, дневни соби, 
градини итн. 
Производство на кабинети за машини за шиење, 
ормарчиња за телевизори итн. 
Завршна обработка на мебелот како што е 
тапацирање на масите и столовите 
Завршна обработка на мебелот како што е боење, 
полирање и тапацирање 

31.09 Производство на друг мебел 

 
Производство на други производи 

Описно НКД Рев. 2 
Производство на обработени бисери 
Производство на обработени скапоцени и 
полускапоцени камења, вклучувајќи ја и 

32.12 Производство на накит и 
слични производи 
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обработката на камењата со индустриски квалитет, 
како и вештачките скапоцени или полускапоцени 
камења 
Обработка на дијаманти 
Производство на накит од благородни метали или 
основни метали обложени со скапоцени метали или 
со скапоцени или полускапоцени камења, или 
комбинација на скапоцени метали со скапоцени или 
полускапоцени камења или други материјали 
Производство на златарски предмети од 
благородни метали или базични метали 
обложени со скапоцени метали: садови (плитки, 
длабоки), предмети за опремување на тоалети, 
канцеларии и бироа, предмети за религиозна 
употреба итн. 
Производство на технички и лабораториски 
предмети од благородни метали (освен 
инструменти и нивни делови): садови за топење 
метал, шпатули, аноди за галванизирање итн. 
Производство на ремчиња за часовници од 
скапоцени метали, манжетни, каивчиња за 
часовници и табакери 
Гравирање лични предмети од скапоцени и 
нескапоцени метали 
Производство на бижутерија: прстени, бразлетни, 
огрлици и слични примери на накит изработени од 
базични метали обложени со благородни метали, 
накит кој содржи имитација на камења како што е 
имитација на скапоцени камења, имитација на 
дијаманти и сл. 
Производство на метални ремчиња за часовници (со 
исклучок на оние од скапоцени метали) 

32.13 Производство на бижутерија и 
слични производи 

Производство на инструменти со жици 
Производство на клавијатурни инструменти со 
жици, вклучувајќи го и автоматскиот клавир 
Производство на оргули, вклучувајќи и хармониуми 
и слични клавијатурни инструменти со слободни 
метални пискови 
Производство на хармоники и слични инструменти, 
вклучувајќи и усни хармоники 
Производство на дувачки инструменти 

32.20 Производство на музички 
инструменти 
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Производство на ударачки музички инструменти 
Производство на музички инструменти чиј звук се 
произведува по електронски пат 
Производство на музички кутии, панаѓурски огули, 
оргули на пареа итн. 
Производство на делови на музички инструменти и 
дополннителен прибор: 
метрономи, звучни вилушки, свирки за интонација, 
картички, плочи и валјаци за автоматски механички 
инструменти итн. 
Производство на кукли, облека и прибор за кукли 
Производство на фигурички за игра 
Производство на играчки-животни 
Производство на музички играчки 
Производство на карти за играње 
Производство на игри за на табла и сл.игри 
Производство на електронски игри: шаховски игри 
итн. 
Производство на модели и макети за забава, 
електрични возови, комплети за составување итн. 
Производство на играчки автомати, билјарди, 
специјални маси за казино игри итн. 
Производство на предмети за панаѓури, игри за на 
табла и игри за во соба 
Производство на играчки со тркала што можат да се 
возат, вклучувајќи пластични велосипеди и 
трицикли 
Производство на сложувалки и сл. игри 

32.40 Производство на игри и 
играчки 

Производство на метли и четки, вклучувајќи ги и 
оние што се составни делови на машини, рачно 
управувани механички направи за чистење на 
подови, четки со реси и пердуви, сликарски и 
молерски четки, валјаци и влошки за бојадисување, 
четки од сунѓер и други четки, метли итн. 
Производство на четки за обувки и облека 

32.91 Производство на метли и 
четки 
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Прилог 4 - Список на услужни дејности во рурални средини прифатливи во рамки на 
мерката 302 

Описно НКД Рев. 2 
Поправка и одржување на индустриски машини и 
опрема, како на пример: 
острење или монтирање на комерцијални и 
индустриски сечила и пили; 
обезбедување на заварувачки услуги и сервис 
(пр.кај автомобилите); 
поправка на земјоделски и други тешки и 
индустриски машини и опрема (пр.вилушки за 
кревање и друга опрема за ракување, машински 
алати, комерцијална разладна опрема, опрема за 
градежништво и рударство) 

33.12 Поправка на машини 

Услуги на грижа за домашни миленици како што 
е: исхрана, нега и дресура на домашни миленици 

96.09 Останати лични услужни 
дејности, неспомнати на друго место 

Поправка на чези и кочии што ги влечат животни 33.17 Поправка и одржување на други 
превозни средства 

Одржување и поправка на моторни возила: 
механички поправки,електрични поправки, 
поправка на електронски системи за 
вшприцување, редовен сервис, поправки на 
каросеријата, поправки на делови на моторните 
возила, миење, полирање, итн., прскање и 
бојадисување, поправка на ветробрани и 
прозорци, поправка на седишта за моторни 
возила. 
Поправка, монтажа или замена на внатрешни и 
надворешни гуми 
Заштита од корозија 
Вградување на делови и прибор кои не се дел од 
производниот процес 
 

45.20 Одржување и поправка на 
моторни возила 

Одржување и поправка на мотоцикли 45.40 Трговија со мотоцикли и делови и 
прибор за мотоцикли, одржување и 
поправка на мотоцикли 

Доставување на храна за одреден купувач на 
локација која ја одредил купувачот за одреден 
настан 

56.21 Услуги на доставување на храна и 
пијалоци за посебни прилики 
(кетеринг) 

Дејности како: домови за возрасни и стари лица 
со сместување и нега, домови за заздравување, 

87.10 Дејности на социјална заштита со 
сместување и нега 
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останати неги во домови, установи за нега, 
домови за нега 
Дејности на дневни градинки за деца, 
вклучувајќи ја и дневната грижа за 
инвалидизирани деца 

88.91 Дејности на дневна социјална 
заштита на деца 

Фитнес, боди-билдинг клубови и објекти 93.13 Објекти за фитнес 
Поправка на електронска опрема како што  
се компјутери и компјутерски машини и  
периферна опрема. 
Поправка и одржување на: десктоп  
компјутери, лаптоп компјутери, дискови,  
мемориски уреди (UЅВ) и други делови на  
компјутерот за складирање на податоци,  
оптички дискови  
(CD-RW, CD-ROM, DVD-ROM, DVD-RW),  
принтери, монитори, тастатури, мауси,  
џојстици и топчиња за позиционирање,  
внатрешни и надворешни компјутерски  
модеми, разводна плоча, сервери,  
скенери, вклучувајќи и бар код скенери,  
"smart" картички, кациги за виртуална  
реалност, компјутерски проектори, рачни  
компјутери (hand-held computers (PDA's) 

95.11 Поправка на компјутери и 
периферна опрема 

Поправка и одржување на комуникациска опрема 
како што е: безжични телефонски апарати, 
мобилни телефони, модеми, телефакс уреди 
(факс машини), комуникациско преносна опрема 
(насочувачи, преносници, модеми), двонасочми 
радиоуреди, професионални ТВ и видео камери 

95.12 Поправка на опрема за 
комуникации 

Поправка и одржување на електронски уреди за 
широка потрошувачка: телевизори, 
радиоприемници, DVD плеери/рекордери, CD 
плеери, видео камери 

95.21 Поправка на електронски уреди за 
широка  потрошувачка 

Поправка и одржување на апарати за 
домаќинството: шпорети, ладилници, 
фрижидери, машини за перење, печки, машини за 
сушење, собни клима уреди итн. 
Поправка и одржување на опрема за домовите и 
градините: косилки за трева, уреди за чистење на 
снег и лисја, поткаструвачи итн. 

95.22 Поправка на апарати за 
домаќинства како и опрема за домови 
и градини 
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Поправка и одржување на обувки и производи од 
кожа: поправка на чизми, чевли, патни торби и 
слични предмети, ставање на флекници на чевли 

95.23 Поправка на обувки и производи 
од кожа 

Тапацирање, поправка и одржување на мебел и 
покуќнина вклучувајќи го и канцеларискиот 
мебел 

95.24 Поправка на мебел и покуќнина 
 

Поправка на часовници, саати и нивни делови 
како што се куќиштата на саатите од сите видови 
материјали, поправка на механизми за саати, 
хронометри итн. 
Поправка на накит 

95.25 Поправка на рачни часовници, 
саати и накит 

Поправка на предмети за лична употреба и за 
домаќинствата, како што се: 
- поправка на велосипеди 
- крпење и преправка на облека 
- поправка на спортска опрема (освен спортско 

оружје) и опрема за кампување 
- поправка на книги 
- поправка на музички инструменти (освен 

оргули и историски музички инструменти) 
- поправка на играчки и слични предмети 
- поправка на останати предмети за лична 

употреба и за домаќинствата 

95.29 Поправка на други предмети за 
лична употреба и за домакинствата 

Перење и хемиско чистење, пеглање итн., на сите 
видови облека (вклучувајќи и крзнена) и текстил, 
со механичка опрема, рачно или со користење на 
машини за самопослужување, било за граѓаните 
било за индустриски или комерцијални 
корисници 
Собирање и доставување на испрана облека 
Чистење на килими и простирки, перење на 
завеси и драперии, во простории на корисниците 
или на друго место 

96.01 Перење и хемиско чистење на 
текстилни и крзнени производи 

Миење на коса, потстрижување и шишање, 
правење фризура, боење, нијансирање, виткање,  
исправање пеглање на коса и слични дејности за 
мажи и жени 
Бричење и потстрижување на брадата 
Масажа на лице, маникир и педикир, шминкање и 
др. 

96.02 Фризерски салони и салони за 
разубавување 

Капење во турски бањи, сауни и бањи на пареа, 96.04 Дејности за нега и одржување на 
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солариуми, салони за слабеење, салони за масажа 
итн. 

телото 
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Прилог 5 - Листа на прифатливи алтернативни земјоделски производствени 
системи 
Описно НКД Рев. 2 
Одгледување на печурки и тартуфи и 
производство на компост за печурки 

01.13 Одгледување на зеленчук, 
дињи и лубеници, коренест и 
трупкаст зеленчук 

Производство на саден материјал за винова 
лоза, овошје и зеленчук 

01.30 Одгледување на саден 
материјал 

Собирање и компостирање на органски одпад 
(не-животинско потекло) 

38.11 Собирање на безопасен отпад  
38.21 Обработка и отстранување на 
безопасен отпад 

Хортикултура (одгледување на цвекиња, 
производство на режани цвекиња, декоративни 
растенија, цветни пупки, дрва и расадници за 
производство на саден материјал) 

01.19 Одгледување на останати 
едногодишни насади и посеви  

Одгледување на зајаци (диви и домашни); 
Одгледување на полжави; 

01.49 Одгледување на други 
животни 

Одгледување на диви животни; 
 

01.49 Одгледување на други 
животни 

Одгледување на птици за јајца и месо – патки, 
гуски, мисирки, тетреби, бисерки, ноеви и емуа 

01.47 Одгледување на живина 
0.49  Одгледување на други 
животни 

Плантажно одгледување на дрва за сеча и 
биомаса (брзо растечки дрва); 

02.10 Одгледување на шуми и 
останати дејности поврзани со 
шумарство 

Расадници за шумски дрва 02.10 Одгледување на шуми и 
останати дејности поврзани со 
шумарство 

Одгледување на новогодишни дрва 01.29 Одгледување на останати 
повеќегодишни посеви 

Аквакултура – фарми за слатководна риба 03.22 Слатководна аквакултура 
 
 


